# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7995

**Auteur(s) :** Hugues de Long-Essart [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1232

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Hugues de Long-Essart approuve la donation de terres près des Fournieux, faite par Pierre de la Rivière, son gendre, ainsi que la donation d'un fief, dans la paroisse des Barils, faite à la même communauté par Héloïse, fille d'Evrard de la Soulière.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, K. « Carte de Haia de Chantecoq », n° XXXII, p. 277-278.

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod, Hugo de Longo Essarto, volui, laudavi et concessi donationem quam Petrus de Ripparia, miles, gener meus, fecit monachis Domus Dei de Trappa de parte sua haiarum que sunt a domo Gaufridi Eschalart usque ad Furnelia, videlicet quicquid ad dictum Petrum in illis haiis pertinebat, in bosco et plano et rebus aliis, et totum tenementum quod Gerois, filia Evrardi de la Saoulière, dedit dictis monachis, quod est in parrochia des Barils. Pro hac autem concessione, concesserunt michi abbas et conventus de Trappa quod de dominico dicti Petri nichil de cetero capient, quamdiu vixero, nisi de voluntate mea et consensu. Et ut hoc firmum et stabile permaneat in futurum, presentem cartam sigilli mei munimine confirmavi. Actum anno gratie M° CC ° tricesimo secundo.